Trata - se de   Ação   Declaratória   proposta por  xxxxxxx   em face  

de  xxxxxxx     

Relata   que  em 04/01/2020 reservou através do site da Ré  ( xxxxxxx . com)  

hospe dagem   no Ho tel Maison  B om   Bom em Sorento /Itália para os dias 03/05/2020 a  

06 /05/2020, pelo valor de R $1.695,78 (um mil e seiscentos e noventa e cinco  reais e  

setenta e oito centavos). Porém, devido a pandemia pelo novo coronavírus a Autora  entrou  

em contato com a Ré para cancelar a reserva  e requerer o reembolso dos valores, o que  

não  ocorreu. Pleiteia indenizaçã o por danos materiais e morais.

[...]

RI 10143524520208260001. Rel. Simone   Candida Lucas Marcondes. DJ  

.  30.09.2020   

prestação de serviço.   

487, I, do Código de Processo Civil, para:  

Bom em Sorento/Itália nos dias 03/05/2020 a 06/05/2020;   

b) CONDENAR a Ré a reembolsar à Autora o valor de R$1.695,78 (um mil e 

seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos) em até 12 (doze) 

meses a partir de 31/12/2020, ou seja, até 31/12/2021, com correção monetária 

pela média aritmética simples dos índices INPC e IGP-DI a contar da data do gasto 

e incidência de juros de 1% ao mês a contar do prazo final em 31/12/2021;